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Bílá stuha pro městys Besednice
v soutěži Vesnice roku

Můžeme být na sebe hrdí, po  
27 letech městys Besedni-
ce opět získal krásné ocenění 
v soutěži Vesnice roku. Ten-
to rok to nebyla Modrá stu-
ha za společenský život jako 
v roce 1996, ale stuha Bílá. 
Tato stuha je ocenění za činnost 
s mládeží, která je pro Besedni-
ci asi nejtypičtější. Obec, která 
tuto stuhu získá, prokazuje za-
pojení dětí a mládeže do živo-
ta obce a vytváří tím venkov-
skou pospolitost. Oceňovány 
jsou aktivity výchovy mladé 

generace s místními spolky, 
práce s dětmi v knihovně, mi-
moškolní činnost dětí a příkla-
dy trvalé práce s mládeží. Prá-
vem jsme si proto toto ocenění 
zasloužili. 
Co myslíte?
Slavnostní předání všech 
ocenění v soutěži proběh-
lo 18. 8. 2023 ve vítězné 
obci Jihočeského kraje, a to 
v Doudlebech, které získa-
ly Zlatou stuhu a postoupi-
ly do celostátního kola sou-
těže. V letošním ročníku se 

v Jihočeském kraji ucházelo 
o titul Vesnice roku 2023 18 
obcí. Udělovaly se nejen ba-
revné stuhy, např. Zelená 
za péči o zeleň a životní pro-
středí, ale i jiná významná 
ocenění – například Cena na-
děje za život, Cena za kroni-
ku, Zlatá cihla za realizované 
stavby nebo ocenění Inova-
tivní obec, kterou mimo jiné 
získala naše sousední obec 
Ločenice.
Od Jihočeského kraje jsme 
také získali za ocenění Bílá 

Ocenění jsme převzaly společně s místostarostkou Ing. Michaelou Novotnou ve vítězné obci Doudleby.

stuha peněžitý dar v hodno-
tě 20.000,- Kč a od Minister-
stva pro místní rozvoj dotaci 
až do výše 600.000,-Kč, v pří-
padě realizace investiční akce 
přes dotační titul Program ob-
novy venkova. Myslím si, že 
jsme byli opravdu úspěšní 
a doufám, že se nám záměr vy-
budování atletického zázemí 
pro děti, které máme již del-
ší dobu v plánu, podaří a zís-
káme dostatek finanční pro-
středků.

Ing. Alena Koukolová
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Bílá stuha pro městys Besednice v obraze
Dvouhodinová prezentace naší obce měla několik částí. Nejdříve jsme uvítali porotu v budově radnice a poté jsme 
ji provezli po Besednici, kde mohli potkávat to nejlepší, co zde máme, a to kulturní život a aktivity dětí. Projížďka 
byla ukončena na koupališti, kde k poslechu hrála kapela Kašovanka.

Uvítání poroty probíhalo před obřadní síni.
V obřadní síni se promítala prezentace naší 
obce a následovala přednáška o vltavínech.

Jedno ze stanovišť – krásné pěvecké vystoupení u kostela. Projíždějící vůz s porotou.

Florbalový kroužek si zahrál v ulicích Besednice. Oddíl TAEKWON-DO ukázal své dovednosti v blízkosti koupaliště.

Hudební vystoupení Kašovanky a její besednické fanynky. Bílá stuha v plné kráse. 
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Školní rok 2022/2023 jsme 
úspěšně ukončili několika pro-
jekty. Zapojili jsme se opět 
do projektu „Se Sokolem do ži-
vota“ a děti dostaly medai-
le, diplomy a vaky na cvičení 
s logem Sokola Pepy. Dále se 
oddíl účastnil také miniprojek-
tu „Jak uchopit svět nohama“ 
a také projektu „Olympijská 
přípravka“, ze kterého některé 
děti dostaly diplomy se svými 
výkony. 
Oddíl pro děti na závěr školní-
ho roku připravil odměnu, klo-
boučky. Městysem Besednice 
byl kroužek podpořen darem 
na nákup sportovních pomů-
cek – míčů. Děkujeme. Také 
děkujeme Základní a mateřské 

„Jednou večer nás s Romčou 
Bíců napadlo, že bychom za-
ložily dětskou koledu. Nele-
nily jsme a v hlavě si promí-
taly, jak bychom to všechno 
daly dohromady. Přišlo nám 
to jako super nápad, a tak jsme 
se došly zeptat masopustního 
hejtmana Honzy Zemanů, zda 
náš nápad můžeme uskutečnit. 
Ten nám dal souhlas a my se 
do toho pustily.
Už v dubnu jsme u Bíců v kotel-
ně po večerech dělaly růžičky. 
Přidala se k nám i Magda No-
váků, která nám od začátku po-
máhala i s výrobou klobouků. 
Při výrobě růžiček jsme pláno-
valy ostatní důležité věci. Jaké 
děti oslovíme, na jaké pozice 
je dáme, jak vyrobíme klobou-
ky a kde seženeme ostatní věci. 
V první řadě jsme na internetu 
objednaly klobouky. Potřebo-
valy jsme si jeden zkusit vyro-
bit a zjistit, zda to zvládneme. 
S konstrukcí nám poradil a po-
mohl David Šeba a my se tak 
mohly pustit do tvoření prvního 
klobouku, který se nám vydařil. 

Jana Šebová vypráví o vzniku dětské 
masopustní koledy

Poté jsme obvolaly maminky 
a seznámily je s naším nápa-
dem. Poprosily je, ať s tím ná-
padem osloví své děti a zeptají 
se jich, zda s námi do toho pů-
jdou. S klobouky jsme pokračo-
valy někdy od října. Na pomoc 
jsme přizvaly paní Čutkovou, 
která nám pomohla nejen s vý-
robou klobouků, ale zapůjčila 
nám část práv a šerpy. Tím nám 
spoustu věcí ulehčila. Chyběl 
nám cep. Ten zhotovila Mag-
da Nováků. Halapartnu jsme 

nakonec objednaly na inter-
netu. Po domluvě s maminka-
mi nám saka zakoupila Radka 
Smolíková v sekáči. Na maš-
kary většina dětí oblečení měla 
nebo si ho zapůjčila. Lopatky 
a sekyrky vyrobil pan Syrovát-
ka. Vše bylo skoro připrave-
né, a tak jsme domluvily první 
zkoušku v Restauraci U Mar-
tínků. Zkoušely se klobouky, 
kolečka a pochod. Napoprvé si 
děti vedly moc dobře. Zkouš-
ky byly celkem čtyři a poslední 

proběhla za účasti dospělé ma-
sopustní koledy. Vše se dola-
dilo a připravilo. Jako hudeb-
ní doprovod jsme měli Honzu 
Syrovátků, Honzu Pelcmanů 
a Alexe Huťů, kteří nás dopro-
vázeli po celý masopust. Děti 
obešly skoro celou ves, čímž 
nás všechny mile překvapily. 
Nervozita byla, ale všechno do-
padlo skvěle.
Všem ještě jednou moc děku-
jeme za účast, podporu a spo-
lupráci.“                Jana Šebová

„Sportovky“ se zapojily do několika projektů

škole Besednice za podporu 
v realizování této volnočasové 
aktivity.

Kroužek, letos pokračuje již   
5. rokem, je určen pro před-
školní děti a děti 1. – 3. třídy. 

Od září se scházíme každé pon-
dělí od 13.20 do 14.50 hodin.                
               Bc. Jana Záhorková

PŘIDEJTE SE K NÁM. http://www.tjspartakts.cz/rekreacni-sport/ 
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Jako tradičně žáci v červnu ab-
solvovali mnoho výletů a ex-
kurzí, na prvním stupni na-
příklad do Tábora, Hluboké 
u Borovan či po okolí formou 
cyklovýletu. Ti starší zažili 
dvoudenní výlet na Velkých 
Skalinách nebo se v Českých 
Budějovicích v Malém divadle 
seznámili s tím, jak se vyrábějí 
loutky. Pak si užili představení 
v Cinestaru.
V polovině června naši žáci 
pomáhali obsadit stanoviště, 
která navštívila hodnotící ko-
mise soutěže Vesnice roku. 
Jsme rádi, že se městysu Be-
sednice podařilo získat Bílou 
stuhu za práci s mládeží a sr-
dečně gratulujeme.

Školní rok jsme zakončili výlety, exkurzemi,
kulturou a sportem
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Do nového školního roku vstupujeme 
proškoleni a s navýšenou kapacitou školy

V létě ve škole kromě staveb-
ních prací probíhala i školení 
zaměstnanců – nejen ta povin-
ná v rámci BOZP, ale praktic-
ky jsme si vyzkoušeli poskyto-
vání první pomoci a diskutovali 
o tom jak vést třídnické hodiny. 
Policisté nás seznámili s téma-
tem „Jak na bezpečnost na in-
ternetu“, v tomto tématu by-
chom rádi pokračovali i v pro-
školení žáků a veřejnosti.
Při zahájení nového školního 
roku dne 4. září jsme přivítali 
17 prvňáčků a zároveň nastou-
pilo 18 žáků do vyšších roční-
ků. I nadále jsme otevřeni no-
vým přihláškám, neboť posled-
ní srpnové dny nám přinesly vý-
znamnou novinku – byla schvá-
lena žádost o navýšení kapaci-
ty základní školy o 50 žáků (ze 
170 na 220) a také školní jídelny 
(z 215 na 265).
Do nadcházejících deseti 
školních měsíců přeji všem 
žákům hodně úspěchů, štěs-
tí, spokojenosti s dosaženými 
výsledky a především pevné 
zdraví. Rodičům pak nadhled 

a spoustu radosti z pokroku 
jejich dětí.
          Ing. Eva Tomášková,
          ředitelka školy
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I tento rok jsme se zde na rad-
nici těšili na slavnostní rozlou-
čení s žáky devátých tříd, kteří 
opouštěli naši základní školu. 
Než k nám žáci dorazili, nej-
prve se slavnostně rozloučili 
v prostorách školy, kde připra-
vili krásný program pro všech-
ny spolužáky z ostatních tříd. 
Po dojemném rozloučení se 
pomalu přesunuli do budovy 
radnice. Zde už je doprováze-
li rodiče, příbuzní i kamarádi. 
Celá obřadní síň se rychle na-
plnila. Po usazení všech hos-
tů jsme společně s Martinou 
Šindelířovou uvítaly přítom-
né a následoval krátký projev. 
Poté dostala slovo paní ředitel-
ka Ing. Eva Tomášková, která 
dětem popřála mnoho úspě-
chu na nových školách. Ná-
sledovalo předání vysvědče-
ní, toho se ujala třídní učitelka 
Mgr. Dana Vacková. Nesmí-
me také zapomenout na krásné 
hudební vystoupení Jindřicha 
Kajgra, na klavír doprovázela 
Mgr. Zdeňka Řehoutová. Bylo 
to opravdu krásné a dojemné. 
Jako každý rok jsme věnovali 
všem nastávajícím středoškolá-
kům květiny, pamětní diplomy 
a drobné dárky. S žáky jsme 
si slavnostně připili dětským 

Rozloučení s devá�áky na radnici bylo 
dojemné i krásné a slavnostní

Hudební vystoupení Jindřicha Kajgra za doprovodu 
Mgr. Zdeňky Řehoutové.

Rozloučení s paní učitelkou Mgr. Věrou Tampírovou.

Společná fotografie žáků deváté třídy v obřadní síni.

šampaňských a na oplátku nám 
děti pustily připravené video 
s jejich školními léty. Bylo to 
opravdu moc hezké.
Bylo nám také ctí při této pří-
ležitosti osobně poděkovat 
paní učitelce Mgr. Věře Tam-
pírové, která se loučila se ško-
lou, za její dlouholetou peda-
gogickou činnost právě na naší 
škole. Ještě jednou děkujeme.
A nakonec bych chtěla všem 
dětem popřát mnoho úspěchů 
na nových školách i v osob-
ním životě.

Ing. Alena Koukolová
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Léto uteklo jako voda a my 
se zase těšíme do školky. Ješ-
tě bychom se rády poohléd-
ly po červnových dnech, kte-
ré byly plné zážitků. První den 
v červnu jsme se zúčastnili 
akce Den dětí, kterou připravili 
žáci základní školy. Děti plnily 
úkoly venku na školním hřišti, 
ale také ve vnitřních prostorách 
školy. V pátek 2. června jsme 
jeli společně se 4. třídou na vý-
let do Trocnova, kde na nás če-
kal pestrý program, který pro 
nás připravila Soňa a pan Po-
hoda z Divadla Z Bedny. Děti 
zhlédly divadelní představení 
Žabí princ. Navštívily muze-
um Jana Žižky, šly na procház-
ku k jeho památníku, zkusily si 
střílet z kuše a vymalovaly si 
vodovými barvami obrázek ze 
sádrového odlitku, který si do-
vezly domů z výletu jako su-
venýr. V červnu také proběhlo 
fotografování. Zúčastnili jsme 
se pohádkové a poznávací stez-
ky, kterou pro děti připravila 
knihovnice Martina Šindelířo-
vá. S pohádkou Námořnická 
legenda nás navštívilo divadlo 
Divoloď. Představení probíhalo 
venku v pohybu na parkovišti 
směr Slabošovka. Během diva-
dla kolem nás projížděla porota 
soutěže Obec roku. 
Na konci školního roku pro-
běhla závěrečná besídka a pa-
sování předškoláků. Také děti 
opět přišly potěšit důchod-
ce k jejich životnímu jubileu 
do místní obřadní síně. Zde 
zarecitovaly básničku a zazpí-
valy dvě písničky. Poslední 
školní den proběhl v kinosále 
rozloučením s 9. třídou a oce-
něním paní starostkou. Dvě 
děti obdržely pamětní list jako 
poděkování za reprezentaci 
MŠ a městyse Besednice. Prv-
ních 14 dní prázdnin si někteří 
ještě užili ve školce. Děti měly 
volnější režim, trávily čas hra-
ním jak ve třídě, tak venku.
Děkujeme rodičům za podporu 
a vstřícnost v uplynulém škol-
ním roce a těšíme se na násle-
dující.    Kolektiv učitelek MŠ

Konec školního roku ve školce byl plný zážitků
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Prázdniny utekly jako voda 
a školní rok 2022/2023 se 
rychle přehoupl do dalšího. 
Ale ani během velkých prázd-
nin náš kolektiv zaměstnan-
kyň školní kuchyně nezahá-
lel a snažily jsme se co nejvíc 
vylepšit prostředí, ve kterém 
pracujeme a podáváme námi 
připravenou stravu školním 
a školkovým dětem.
Prvních 14 dní jsme vařily pro 
školkové děti. Jídelníček byl 
sestaven tak, abychom dodr-
žely spotřební koš a děti měly 
pestrou a zajímavou stravu.
Co se týká vylepšení pracov-
ního prostředí, nechaly jsme 
vymalovat některé části ku-
chyně a opravit lino ve škol-
ní jídelně. Pan školník nám 
pomohl s drobnými oprava-
mi – přebrousil a nalakoval 
okna, vyspravil zeď a obklady 

I v minulém školním roce měly děti ze školní družiny možnost 
rozvíjet svou fantazii, kreativitu a výtvarné dovednosti v rám-
ci výtvarné dílničky. Práce dětí prezentujeme na výstavkách 

Školní jídelna přivítala děti ve vylepšeném 
prostředí a s novým jídelníčkem

u výdejního okénka a zajis-
til potřebný materiál, aby-
chom svépomocí natřely radi-
átory, regály a zárubně dveří 
a naleštily dřevěné obložení 
ve školní jídelně. Celá kuchyň 
i jídelna už se lesknou čisto-
tou a my už se těšíme na naše 
strávníky.
Ráda bych touto cestou podě-
kovala obecním zaměstnan-
cům, Janu Müllerovi a Jose-
fu Šindelířovi, za vstřícnost 
a ochotu při vyklízení a stěho-
vání v kanceláři vedoucí školní 
jídelny.
Během prázdnin jsme také sbí-
raly inspiraci pro vaření během 
školního roku. Děti se mohou 
těšit na klasickou českou ku-
chyni, ale také na asijské nudle 
s teriyaki omáčkou, osvědčené 
plněné tortilly či hamburgery.

Ing. Jana Křiklavová

Ve školní družině rozvíjíme kreativitu dětí. 
A daří se nám to

ve třídě a také na webových stránkách naší školy. V červnu se 
děti s výtvarnou dílničkou rozloučily pracemi „Motýlí rojení“ 
a „Vítej, léto!“                              Alena Blechová, vychovatelka ŠD

100 g pomazánkového másla, 100 g taveného sýra, 100 g lučiny, 
50 g Ramy, 1 ks vařené červené řepy, sůl, česnek

Uvařenou červenou řepu nastrouháme najemno. Vyšleháme 
máslo, sýr, lučinu a Ramu do pěny. Přidáme nastrouhanou řepu 
a dochutíme prolisovaným česnekem a solí.

Pomazánka z červené řepy ze školní zahrady
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Dne 18. června 2023 se sešlo 
u knihovny 9 odvážlivců. Pose-
dali jsme do auta a jeli směrem 
na Trhové Sviny. Na autobuso-
vém nádraží jsme zaparkovali 
a pomalu vyrazili ulicí Branka 
směrem k parku. Tento park je 
pojmenován po známém míst-
ním lékárníkovi Weyszerovi. 
Tady jsme se na chviličku za-
stavili a popovídali si o ces-
tě, která nás čeká, a něco málo 
o Trhových Svinech. Poté nás 
čekala nádherná cesta alejí smě-
rem ke kostelu Svatá Trojice. 
Asi po dvou kilometrech jsme 
se usadili v altánku před koste-
lem, občerstvili a opět popoví-
dali o Svaté Trojici a okolí. Ces-
tou na Buškův hamr jsme míjeli 
Valchu, která dříve sloužila 
k praní textilií a později se z ní 
stal mlýn. Dále jsme se mohli 
pokochat výhledem na malý za-
niklý lomeček, který je zahlou-
bený asi 10 m do lesního svahu. 
Ještě do nedávné minulosti se 

I letos v létě se v naší škole ko-
nal letní příměstský tábor, ten-
tokrát pod záštitou Domu dětí 
a mládeže v Českých Budě-
jovicích. Celý týden jsme tak 
v rámci programu využívali 
prostory školy v hlavní budově 
i prostor kuchyněk v budově 
u kostela. Obědy nám zajisti-
la místní Restaurace U Martín-
ků a jeden den jsme se vydali 
na expedici mimo Besednici.

Letní příměstský tábor v Besednici byl plný her
Tábor se uskutečnil v termínu 
10. – 14. 7. 2023. S dětmi jsme 
v tomto týdnu prošli králičí 
norou do Říše divů a pomá-
hali jsme Alence porazit Srd-
covou královnu. Nejprve jsme 
museli najít Orákulum, které 
nám napovídalo, co nás čeká. 
Potkali jsme Houseňáka, Šklí-
bu, králíka Březňáka a hlavně 
Kloboučníka. Na čajovém dý-
chánku s Kloboučníkem jsme 

si vyrobili hrnečky, naučili 
jsme se u dvora Srdcové krá-
lovny hrát kroket, našli jsme 
cestu bludištěm, potkali ka-
retní vojáky, uvařili si s králí-
kem Březňákem dobrotu, po-
mohli Kloboučníkovi vyrobit 
klobouky, a hlavně jsme našli 
vorpalový meč, kterým Alen-
ka porazila Tlachapouda, dra-
ka Srdcové královny.
Nechyběl ani výlet, na kterém 

jsme se vydali do ZOO v Hlu-
boké nad Vltavou. Snažili jsme 
se odpovědět na záludné otáz-
ky soutěže, kterou měla ZOO 
připravenou, a kromě toho, 
že jsme viděli různá zvířátka, 
svezli jsme se také na lodičce.
Celý týden nám přálo krásné 
počasí, o to víc jsme si pro-
gram užili.
Již teď se těším na další rok.

Mgr. Dana Vacková

Poznávací soutěž probíhá v infocentru
Od července do konce září probíhá v infocentru poznávací soutěž „Jak znáš své okolí“. K dispozici 
je devět soutěžních fotografií pořízených v okolí Besednice. Úkolem soutěžících je poznat, co je 
to za místo, a zodpovědět ještě doplňující otázku. Vyhodnocení proběhne 9. října 2023 v 17 ho-
din v knihovně. V týdnu od 9. října do 13. října proběhnou oslavy výročí 100 let knihovny. Každý 
den je připraven speciální program pro děti, dospělé i širokou veřejnost.        Martina Šindelířová

Turistická výprava na Trhosvinensko se vydařila

zde těžila dvouslídá žula, kte-
rou zde můžeme najít. A to už 
nám opravdu zbývalo pár de-
sítek metrů do Buškova ham-
ru. Tady jsme si prohlédli celý 
hamr, kovárnu, výstavu, obytné 

části. Krásně nás provedl Ma-
těj Průka a odpověděl na zvída-
vé otázky. Po prohlídce jsme se 
už těšili na pivečko a klobásky. 
Ještě jsme zvládli asi kilomet-
rovou cestu do Svinů a vyrazili 

jsme k domovu. Samozřejmě 
byla opět připravena křížovka, 
kterou každý u pivečka vyplnil.
Moc děkuji všem, kteří se zú-
častnili, a těším se na další 
výpravu.



10 Č í s l o  4 4Knihovna

Pohádková poznávací stezka pro děti z MŠ
Ve středu 14. června 2023 se v osm hodin vydaly na dlouhou 
cestu děti z MŠ z oddělení Sluníček i Berušek. Celkem je čeka-
lo 12 zastavení plných pohádkových úkolů a vědomostních otá-
zek. Zúčastnilo se přes třicet dětí a čtyři paní učitelky. Děti měly 
po cestě i dvě větší přestávky na malé občerstvení. Celou cestu 
je provázela víla Amélie se svými úkoly a otázkami, které byly 
ukryté v kouzelných obálkách. Víla jim také napsala něco o Be-
sednici, jak se chovat v přírodě, o rybářích, o lomu, o zvířátkách 
a spousta dalšího. Děti odpovídaly na její záludné otázky. U rad-
nice na ně čekala paní starostka. Měla na ně také pár otázek. 
Za správné odpovědi jim dala čokolády. U školky děti dostaly di-
plomy a sladkosti. Celkem jsme všichni ušli skoro pět kilometrů. 

V knihovně jsme s četbou spojili cestování,
poznávání a pasování na nové čtenáře...

Pasování prvňáčků na čtenáře
Dne 23. června 2023 přišly po osmé hodině do knihovny děti 
z první třídy se svojí paní učitelkou Petrou Matouškovou. Děti 
byly připravené na pasování na čtenáře. Ale nejdříve musely spl-
nit několik úkolů. Každý ukázal, jak se za ten rok naučil číst. 
Do slov doplňovaly ztracená písmenka, pospojovaly stejná slova 
a nakonec složily rozstřihaný obrázek a nalepily na papír. Všich-
ni v těchto zkouškách obstáli. Poté jsme se přesunuli do obřadní 
síně, kde na nás čekala paní místostarostka Michaela Novotná. 
Děti společně složily slib čtenáře a postupně byly od paní mís-
tostarostky pasované na čtenáře. Dostaly medaili, knížku, čtenář-
ský glejt a čokoládu. Podepsaly se nám do kroniky a jako potvr-
zení pasování otiskly svůj prst na seznam ke svému jménu. 

Výtvarná pohádková soutěž
Celé léto, až do konce srpna, probíhala v knihovně výtvarná po-
hádková soutěž. Děti donesly do knihovny své obrázky s moti-
vem jakékoliv pohádky. Obrázky byly po celou dobu soutěže 
vyvěšeny na nástěnkách a každý návštěvník knihovny, když si 
půjčil knihu, mohl obodovat výtvory dětí. Zúčastnilo se celkem 
15 dětí. V pondělí 4. září v 17 hodin proběhlo vyhodnocení sou-
těže. Každý si odnesl malý dárek a sladkost.

V měsíci červnu knihovnu navštívily děti z 4. ,7. a 8. třídy. Opět pro ně byl připravený program a malé občerstvení.
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Prázdninová tvoření
V pátek 21. 7. 2023 se konalo v knihovně první prázdninové tvo-
ření. Kolem deváté hodiny se knihovna začala zaplňovat dětmi 
i maminkami. Pomalu nám místa nestačila. Tentokrát si děti na-
vlékaly korálky na paměťový drát a vznikaly nádherné náramky. 
Každý odcházel domů s ozdobenou rukou.
Celkem se zúčastnilo 17 dětí a několik maminek a dvě babičky. 
Pro všechny bylo připraveno malé občerstvení.
4. srpna 2023 se uskutečnilo druhé prázdninové tvoření. Tento-
krát si děti vytvořily krásné záložky do knih. Zúčastnilo se deset 
dětí.

Pohádková cesta na rozhlednu
Dne 18. srpna 2023 se uskutečnila cesta za pohádkou. Sraz se ko-
nal na návsi u vrby. Sešlo se nás opravdu hodně. Napočítali jsme 
26 dětí, 14 dospěláků a 3 kočárky. Cestou nás doprovázely úkoly 
a otázky od víly Amélie, kterou děti ze školky již poznaly v červ-
nu na pohádkové stezce. Amélie si pro ně připravila hlavně po-
hádkové otázky. Po cestě na rozhlednu bylo šest zastavení. Když 
děti vše splnily, mohly pokračovat dál. U rozhledny pro ně če-
kalo velké překvapení schované v krabici. Víla jim tam nechala 
omalovánky, pexesa, záložky... Občerstvení v podobě limonády, 
kávy, buchty a bonbonků bylo připraveno. Martina Šindelířová 

... prázdninové akce knihovny přilákaly 
hodně nadšených dětí

Ke konci června se v obřad-
ní síni opět konalo setká-
ní jubilantů. Tentokrát se se-
šli jubilanti, kteří se narodili 
v měsících březnu až květnu. 

Oslava jubilantů proběhla v přátelském duchu
Dostavilo se tentokrát 6 osla-
venců, s kterými jsme strávili 
příjemný dopolední čas. Atmo-
sféru zpříjemnilo i vystoupení 
dětí z MŠ, které oslavencům 

ještě osobně popřály a předa-
ly dárečky. Při kávičce jsme 
si společně popovídali, osla-
venci zavzpomínali a také si 
prohlédli alba s fotografiemi 

z různých období v Besednici. 
Budeme se zase těšit na další 
setkání s občany, kteří přijmou 
naše pozvání.

Ing. Alena Koukolová
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Do konce roku 2022 vedla knihovnu Libuše Vontorová. O vzpo-
mínku jsem poprosila metodičku Oddělení regionálních služeb 
Městské knihovny v Českém Krumlově paní Ivanu Troupovou.

Marie Brunová

Knihovna byla vždy umístěna v budově radnice na náměstí, 
i když podle potřeb obce ji různě přemísťovali z patra do patra. 
Tak se také stalo v roce 1985, kdy po dobu rekonstrukce budovy 
byly služby knihovny velmi omezeny, až do ukončení přestavby 
v roce 1990.
V létě 2004 byla knihovna z rozhodnutí zastupitelstva přestěhová-
na z budovy radnice do nově postaveného bytového domu a je zde 
umístěna dodnes. Dům se rovněž nachází na náměstí. Knihovna 
sídlí v přízemí, tím má zajištěný bezbariérový přístup. V roce 2018 
se dočkala nového vybavení. Nové světlé regály, výpůjční pult, 
stoly a skládací židle (k použití k akcím knihovny). 
Údaje o založení knihovny je možné čerpat z obecní kroniky. Pod-
le kronikáře po svém založení roku 1923 sídlila knihovna na rad-
nici, která byla postavena dva roky předtím, tedy roku 1921. To 
znamená, že knihovna v letošním roce oslaví 100 let svého trvání.
Od roku 2004 po absolvování rekvalifikačního kurzu nastoupi-
la do knihovny paní Libuše Vontorová a společně s paní Hanou 
Hubenou pak vedly knihovnu šest let až do roku 2010, kdy paní 
Hana Hubená po čtyřiceti letech ukončila své působení v knihov-
ně. Jejich spolupráce přinesla výsledky: přibylo nejen čtenářů, 
ale i různých aktivit, akcí, besed a zvýšila se návštěvnost.
První počítač byl do knihovny zakoupen v roce 2001. Za pomoci 
elektronického knihovního systému Lanius byl do něj postupně 
vložen celý knihovní fond. Zavedla se nejen elektronická eviden-
ce výpůjček, ale i dalších knihovnických činností. Čtenáři získali 
možnost přístupu na internet, ale pro velký zájem se musel za-
vést pořadník. Další dva počítače pro veřejnost byly zakoupeny 
v roce 2004, a tak se zpřístupnil internet širší veřejnosti.
V roce 2006 se naše obec zúčastnila soutěže Vesnice roku, v je-
jím rámci byla besednická knihovna oceněna jako nejlepší jiho-
česká knihovna a postoupila do celostátního finále soutěže, kde 
obdržela od ministra kultury Martina Štěpánka čestné uznání.
Na základě dotace z programu VISK 3 (Veřejné informační služby 
knihoven) Ministerstva kultury ČR došlo v roce 2008 ke změně kni-
hovního programu na modernější Clavius. V následujícím roce ob-
držela knihovna další dotaci (VISK 3) k zakoupení katalogu na vy-
hledávání vlastního fondu, ale i z fondů jiných knihoven. Tím byl 
zpřístupněn fond elektronicky k vyhledávání široké veřejnosti.
Po roce 2010 byť se sníženým rozpočtem dokázala knihovna 
uspokojivě dál plnit svou úlohu. V roce 2016 se připojila do re-
gionálního knihovního systému knihoven českokrumlovského 
regionu Clavius REKS, který používají všechny malé knihovny 
regionu, a jsou tak propojeny s pověřenou knihovnou – Městskou 
knihovnou v Českém Krumlově.
Ke konci roku 2022 obsahoval fond kolem 4 800 svazků, čty-
ři tituly časopisů. Nabídka titulů knih čtenářům je pravidelně 
rozšiřována o knihy z výměnného souboru z Městské knihov-
ny v Českém Krumlově. Počet registrovaných čtenářů byl okolo 
60, z toho je 20 dětí. V knihovně také funguje malé informační 
centrum městyse Besednice a je zapsáno v Atlasu turistických 

Předávání ocenění Jihočeský knihovník roku 2020

Libuše Vontorová za svého působení v obecní 
knihovně odvedla výtečnou práci

známkových míst. Prodávají se zde turistické známky, vizitky, 
magnetky, pohledy a jiné propagační materiály.
Knihovnice Libuše Vontorová připravovala pro své čtenáře řadu 
aktivit, mezi které patřily besedy s historikem o okolí, besedy 
se spisovateli, tvůrčí dílny většinou pro ženy, trénování paměti 
apod. Pravidelně pořádala oblíbenou akci Noc s Andersenem pro 
děti z mateřské školky a prvňáky. Konaly se besedy s ilustráto-
rem panem Adolfem Dudkem nebo jinými spisovateli pro děti 
a mládež. Probíhalo každoročně Pasování prvňáčků na čtenáře 
a každý rok byl vyhodnocován nejlepší čtenář roku.
Paní knihovnice zajišťovala i pro řadu čtenářů tzv. meziknihovní 
výpůjční službu – zajišťovala půjčení titulů knih, které knihov-
na nemá ve svém fondu z jiných knihoven – Jihočeské vědecké 
knihovny v Českých Budějovicích, z Městské knihovny v Kapli-
ci a z Městské knihovny v Českém Krumlově.
Je členkou profesního spolku Svazu knihovníků a informačních 
pracovníků (SKIP), jihočeské regionální organizace. Aktivně se 
zúčastňovala různých školení, seminářů a akcí, kde se seznamo-
vala s novými formami práce v knihovnách, se čtenáři a tyto zku-
šenosti vždy využívala ve své praxi.
Paní Libuše Vontorová obdržela od regionálního výboru SKIP 
v roce 2020 ocenění Jihočeský knihovník. Ve funkci knihovnice 
skončila ke konci roku 2022. Všichni si ceníme její práce, kterou 
odvedla pro knihovnu v Besednici, pro své čtenáře a návštěvníky.
Spolupracovala jsem s paní Vontorovou od roku 2007 jako me-
todička Městské knihovny v Českém Krumlově a vždy byla plná 
nápadů, elánu, aktivní, společenská, kamarádská a empatická. 
V mém profesním životě zanechala svou stopu a za to jí moc dě-
kuji a přeji jí v další etapě života dobrý vítr do plachet.

Ivana Troupová
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Dne 6. června 2023 v osm ho-
din ráno nastoupilo 38 účastní-
ků zájezdu do autobusu s oče-
káváním dne plného zážitků. 
Na dnešní den byl připraven 
velmi bohatý program – ná-
vštěva štol a bylinkové zahra-
dy v Českém Krumlově a poté 
rodný dům Adalberta Stiftera 
v Horní Plané.
Prvním bodem našeho výletu 
byla návštěva štol firmy Ma-
deta. Všichni byli velmi pří-
jemně překvapeni, co se skrý-
vá za nenápadným domkem 
u silnice, která vede k otáčivé-
mu hledišti a zámeckým zahra-
dám. Okouzlilo nás nejen pro-
středí, ochutnávka vín a sýrů, 
ale i velmi milá obsluha a pan 
průvodce, který nás seznámil 
s historií štol, uskladňováním 
sýrů a odpovídal na naše vše-
tečné otázky.
Po prohlídce štol nás pan ři-
dič zavezl na zastávku u Špi-
čáku. Odtud jsme se vydali 
pěšky směrem k zámku. Podí-
vali jsme se na medvědy, pro-
šli nádvoří a udělali několik 
krásných snímků Krumlova 
z „Plášťáku“.
30 statečných dorazilo do by-
linkové zahrady, která je scho-
vaná v malé uličce kousek 

Zájezd seniorů splnil očekávání

od zámeckých zahrad. Mnoho 
z nás o ní ani nevědělo. V za-
hradách nás přivítala usmě-
vavá paní Simona Berková. 
Od několika žen zaznělo: „Jéé, 
paní z televize...“ Ano, oprav-
du to je paní z televize, která 
provázela pořadem Kouzelné 
bylinky. Teď jsme měli my tu 
čest a provedla nás svojí nád-
hernou bylinkovou zahradou. 
Paní Simona o ní velmi zau-
jatě povídala. Seznámila nás 
s tím, na co která bylinka je – 
např. na zažívání, aby se lépe 
dýchalo, na posílení imunity, 
afrodiziaka... Zde jsme strávi-
li příjemným povídáním sko-
ro hodinu a půl. Poté jsme se 

odebrali opět na zastávku Špi-
čák. Po cestě jsme posbírali 
zbývající členy zájezdu a vy-
razili autobusem opět do štol, 
kde na nás čekal výborný 
oběd. Milým překvapením pro 
každého byl dárek od Madety 
– dárková taštička s několika 
druhy sýrů.
Po knedlíčkové polévce, řízku 
a zákusku jsme vyjeli směrem 
na Horní Planou. V rodném 
domu Adalberta Stiftera nás 
přivítala paní Hůlková, která 
nás seznámila s osobností A. 
Stiftera a jeho životem. Stá-
lá expozice, která se k němu 
vztahuje, bývá vždy doplňo-
vána dalšími zajímavostmi. 

Například v horním patře je vý-
stava věnovaná obci Zvonková 
a v celém objektu i na dvoře si 
můžete prohlédnout obrázky 
ze Šumavy a Lipenska.
V Horní Plané jsme ještě zjis-
tili, v jaké hospůdce (kavárnič-
ce) je nejlepší kafíčko, pivečko 
i dortíky. V půl páté jsme na-
sedli do autobusu a jeli vstříc 
domovu.
Počasí nám celý den přálo. Ani 
kapka vody nespadla, a to se 
mraky honily pěkně. Až když 
jsme se blížili k Besednici, za-
čalo trochu pršet. Doufáme, 
že se výlet líbil, a těšíme se 
na další, podzimní.

Martina Šindelířová

5. června jsme přivítali poutníky do Orvieta
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Dne 22. 6. 2023 byla v prvním 
patře na radnici zahájena vý-
stava ilustrací a díla Oldřicha 
Tripese k jeho nedožitým 90. 
narozeninám. Výstava byla za-
jištěna pracovníkem Muzea 
městyse Besednice JUDr. Ji-
řím Císařem ve spolupráci 
s rodinou Oldřicha Tripese. 
Je otevřena do konce září, její 
součástí jsou ilustrace zvěře, 
loveckých psů a ostatních ži-
vočichů jako součást ilustrací 
knih.
V den zahájení byla ve spolu-
práci Muzea městyse Besedni-
ce, Mysliveckého spolku Be-
sednice, Mysliveckého spolku 
Komařice a rodiny uspořádána 
slavnostní vernisáž, která byla 
vedena v duchu června, měsíce 
myslivosti.
Příchozí hosté byli před radni-
cí uvítáni vystoupením Jiho-
českých trubačů, které zároveň 
probíhalo v obřadní síni v prů-
běhu celé vernisáže.
Vernisáž zahájil Jiří Císař, kte-
rý přivítal hosty: místostarost-

Dne 24. 7. navštívila naše mu-
zeum paní Božena Hlaďová, 
vdova po genmjr. Jaroslavu 
Hlaďovi DSO, DFC, OBE čes-
koslovenském pilotovi RAF 
(anglického královského letec-
tva) veliteli čs. křídla. Generál 
Hlaďo byl přímým nadřízeným 
plk. Vojtěcha Smolíka DFC. 
Velmi zajímavou okolností, 
která má přímý vztah k Be-
sednici, je i to, že paní Bože-
na Hlaďová, rozená Vaňková, 
je dcerou MUDr. Vaňka, kte-
rý žil a pracoval ve 20. a 30. le-
tech minulého století v Besed-
nici jako obvodní lékař a byl 
také členem obecního zastupi-
telstva Besednice. Paní Božena 
Hlaďová přijela se svou dcerou 
Věrou, aby si prohlédly budo-
vu radnice, kde se nacházel, 

v době kdy u nás její rodina žila, 
byt a ordinace obvodního léka-
ře. Obě ženy se velmi zajíma-
ly o exponáty v našem muzeu 
a vyprávěly nám o přátelství 
obou pilotů, kteří spolu působi-
li u letectva RAF za 2. světové 
války. Muzeum obdrželo i dvě 
společné fotografie obou mužů 
při přebírání záslužného letec-
kého kříže DFC, kterým byli 
oba ve stejný den dekorováni. 
Paní Božena Hlaďová nám též 
vyprávěla o setkání s plk.Voj-
těchem Smolíkem na čs. vel-
vyslanectví v Londýně v roce 
1990, v té době už byl ale 
plk. Smolík velmi nemocen.
Svou návštěvu u nás ukončily 
obě ženy zápisem do návštěvní 
knihy muzea.

JUDr. Jiří Císař

Vzácná návštěva v našem muzeu

Účastníky vernisáže ilustrací Oldřicha Tripese 
vítali Jihočeští trubači

ku městyse Besednice Ing. Mi-
chaelu Novotnou, šéfredaktora 
časopisu Myslivost Ing. Jiřího 
Kasinu, předsedy myslivec-
kých spolků Besednice a Ko-
mařice Vladislava Havlíčka 
a Ing. Dušana Tripese a man-
želku Oldřicha Tripese paní 
Hedviku Tripesovou.
Hlavní slovo přednesl Ing. Jiří 
Kasina. Vyzvedl celoživotní 
dílo Oldřicha Tripese, který byl 
aktivním myslivcem, chovate-
lem volně žijící zvěře, pedago-
gem, grafikem a ilustrátorem, 

spisovatelem a především pro-
pagátorem mysliveckých zvy-
ků a tradic. Jeho láska k dančí 
zvěři ho vedla k založení dan-
čí oblasti Novohradska a Tr-
hosvinenska. Svou činností se 
též významně podílel na za-
psání myslivosti do seznamu 
kulturního dědictví.
Se svým příspěvkem vystoupi-
la i místostarostka Ing. Micha-
ela Novotná, vyjádřila potěše-
ní s konáním takovéto akce.
Na závěr vystoupil Ing. Du-
šan Tripes, který jmenovitě 

poděkoval všem za zajiště-
ní této akce a pozval všechny 
na malé občerstvení.
V průběhu vernisáže byla vý-
stava rozšířena i do obřadní 
síně, kde byla umístěna pře-
hlídka publikací, které Oldřich 
Tripes ilustroval, či napsal, 
i jeho další díla a také jeho vy-
znamenání. Formou videozá-
znamu zde zároveň bylo pro-
mítáno pasování myslivců, 
které rád a v duchu myslivec-
kých tradic prováděl.

Ing. Dušan Tripes
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Letošní poutní mši 9. července 
sloužil v kostele sv. Prokopa fa-
rář Mgr. Rafael Kaca. Slavnost-
ní mši doprovázel chrámový 
sbor pod vedením Mgr. Zdeň-
ky Řehoutové. Krásnou květi-
novou výzdobu kostela připra-
vila Ludmila Paťhová. Všem, 
kteří poutní mši připravovali, 
patří velké poděkování.

V předvečer 5. července před 
výročím upálení Mistra Jana 
Husa jsme, už tradičně, v Kap-
li betlémské uctili jeho pa-
mátku. Po krátkém zamyšle-
ní a modlitbě místního faráře 
následovalo pásmo křesťan-
ských písní a textů. Písně nám 
zahrálo a zazpívalo duo Len-
ka a Hanka, a to vhodně k ob-
sahu čtených textů. Zazněly 
ukázky z Dopisů M. J. Husa 
z Kostnice, jakož i z knížečky 
amerického duchovního Hi-
ginse „Hus je klíč“, vzpomí-
nek pražského kazatele z po-
čátku 16. století. Poté jsme se 
shromáždili na zahradě u kaple 
a povídali si. Symbolicky jsme 
také zapálili oheň. Jsme rádi, 
že každým rokem se zvyšuje 
účast na tomto shromáždění.

Karel Filip

Připomenutí památky Mistra Jana Husa

Poutní mše svatá v kostele sv. Prokopa
Po dobu nepřítomnosti pana 
faráře během části letních 
prázdnin ho v Besednici za-
stupoval generální vikář čes-
kobudějovické diecéze Mons. 
ThLic. David Henzl a R.D. 
Bc. Roman Dvořák, který byl 
ustanoven jako výpomocný 
duchovní do našich farností.

Marie Brunová
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Poděkování za poskytnutí první pomoci obdrželi tito občané: Fran-
tišek Jan, Karel Bíca, Zdeněk Lukač, Eva Bícová, Martin Řehout.

Obecní slavnost měla i letos bohatý program
Letošní obecní slavnosti se ko-
naly o 14 dní déle než obvyk-
le. Slavnosti začaly již v pátek, 
kdy nám ve večerních hodi-
nách na koupališti zahrála ka-
pela HEY APPLE. Na zábavu 
dorazilo jen 80 lidí, ale i tak 
jsme si to užili až do nočních 
hodin. Doufám, že nám zahrají 
i příští rok. Kdo se letos nedo-
stavil, bude mít příležitost tuto 
skupinu slyšet i na Obecním 
bále 18. 11. 2023, na který jste 
všichni srdečně zváni.
V neděli 13. 8. 2023 slavnosti 
pokračovaly. Na koupališti za-
hrála dechová kapela BABOU-
CI. Bylo připravené oblíbené 
občerstvení, tradičně dršťko-
vá polévka a vepřová krkovi-
ce na grilu. Mohli jste si zde 
také prohlédnout stánky s regi-
onálními výrobky. Účast byla, 
i přes tak parné počasí, hojná.
Důležitou částí oslav bylo letos 
slavnostní předání pamětních 
medailí za dlouholetou činnost 
u sboru dobrovolných hasi-
čů. Pozvali jsme občany, kteří 
působí u sboru více jak 50 let. 
Většina hasičů pozvání přijala 
a ti, kteří se nemohli dostavit, 
poslali své zástupce nebo členy 
rodiny. Udělovali jsme i dal-
ší ocenění, a to těm, kteří se 

na území městyse tento rok po-
díleli na záchraně života. Bylo 
nám velkou ctí toto ocenění 
předat. Myslím si, že málokdo 
z nás by se dovedl zachovat tak 

hrdinsky a pomoct lidem v nej-
těžších chvílích. Proto všem 
ještě jednou DĚKUJI. Velké 
poděkování patří také všem po-
řadatelům a pomocníkům, kteří 

U příležitosti výročí 140 let od vzniku SDH Besednice uděli-
lo zastupitelstvo městyse Besednice „Pamětní medaili městyse 
Besednice“ dlouholetým členům Sboru dobrovolných hasičů 
v Besednici. Pamětní medaili obdrželi: Evžen Komárek, Franti-
šek Dvořák, Jan Doucha, Jan Syrovátka, Karel Brun, František 
Šindelíř, František Wagner, Jan Smolík, Pavel Šimák, Květuše 
Novotná, Emil Rataj, Rudolf Slamka.

nám přišli ve svém volném čase 
pomoct při přípravách.
Doufám, že se všem oslavy lí-
bily, a těšíme se na příští rok.

Ing. Alena Koukolová
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Jako každoročně proběhl v so-
botu 15. července na hřiš-
ti za školou již třináctý roč-
ník Memoriálu Vráti Nováka. 
Tato hasičská soutěž v požár-
ním sportu je zařazena do Vel-
ké ceny Český Krumlov, která 
čítá celkem 6 soutěží v různých 
obcích Českokrumlovska. 
Soutěží se v kategoriích muži 
a ženy. Za muže se účastnilo 
12 družstev a za ženy 5 druž-
stev. Jelikož tento den patřil 
k nejteplejším v tomto roce, 
kdy se teplota pohybovala 
okolo 35 °C, byla soutěž po-
měrně náročná. 

Dne 8. 7. 2023 se konal na fotbalovém 
hřišti za školou fotbalový pouťový zápas 
v malé kopané 5+1. Již druhým rokem 
se pořádá zápas v jiném formátu. Proti 
sobě stojí jen místní, kteří jsou rozděleni 
na ženaté a svobodné.
Ženatí nastoupili v počtu 9 hráčů a svo-
bodní v počtu 12 hráčů. Celý zápas bylo 
možno střídat, takzvaně hokejově.
Jako první cena byl sud 12°piva, což 
bylo velkou motivací pro obě družstva. 
Po celou dobu si bylo možné zakoupit 
tradiční fotbalové občerstvení v podobě 
klobás a piva a samozřejmě pro menší 
i různé pamlsky a limonády.
Zápas se hrál 2× 25 minut a skončil 6:2 
pro ženaté. Bylo vidět, že vyhrály zkuše-
nosti nad mladou dravostí.

Karel Šafránek

Pou�ový fotbalový zápas vyhráli ženatí

Memoriálu se zúčastnilo 17 družstev

VÝSLEDKY 

Kategorie muži: 

1. Soběnov B, 2. Třísov, 
3. Přísečná C. 
Družstvo besednických mužů 
skončilo na 5. místě.

Kategorie ženy: 
1. Soběnov, 2. Besednice, 
3. Plešovice. 

Tímto bych chtěl poděkovat 
všem, kteří se účastnili příprav 
této akce, a také firmě Biotop, 
která nám jako každoročně za-
jistila cisternu s vodou pro po-
žární útoky.    Karel Šafránek
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Šipkařský oddíl Tygers team 
reprezentuje Besednici více 
jak 20 let. Posledních několik 
let je pod TJ Sokol Besedni-
ce. Z důvodu velkého zájmu 
o tento sport z řad místních 
„mladých“, se vytvořilo další 
družstvo s názvem „Forman-
ka Besednice“, které bude 
v letošní sezóně 2023/2024 
hrát třetí ligu ve složení: Fran-
tišek Kytka, Matěj Čutka, 
Martin Řehout, Josef Michal, 
Michal Procházka a Martin 
Sysel.
Stálý oddíl Tygers team zů-
stává hrát v druhé lize ve slo-
žení: Roman Šindelíř, Jindřich 
Falta, Petr Martínek, Miroslav 
Smoleň, Stanislav Nocar.

Roman Šindelíř

V sobotu 5. 8. 2023 jsme 
se, jako každý rok, měli se-
jít na koupališti, abychom si 
užili volejbalový turnaj, ale 
počasí nám nepřálo. Kvů-
li trvalému dešti jsme museli 
turnaj přeložit na neděli 6.8. 
Před devátou hodinou jsme se 
s přáním, aby nepršelo, začali 
scházet u koupaliště. Upravi-
li jsme hřiště a rozlosovali se 
do pěti družstev po pěti hrá-
čích, pouze v jednom hrálo 
šest volejbalistů. Opět to byl 
turnaj smíšených týmů. Poča-
sí nám, až na malou přeháň-
ku, přálo, a tak jsme odehráli 
vše, jak bylo plánováno. Zá-
kladní turnaj byl ukončen ko-
lem půl čtvrté a každý se těšil 
na plážový volejbal, netradič-
ní. Osm trojic bojovalo až sko-
ro do tmy. Velmi nás potěšilo, 
že i přes nucený přesun turnaje 
a ne jednoduchý začátek, jsme 
se sešli ve velkém počtu, a to 
26 hráčů, včetně opět velkého 
počtu mládeže. 
Myslím, že i přes všechny kom-
plikace jsme si bezvadně zahrá-
li a hlavně jsme si užili plno 
legrace. Ani naši věrní fanouš-
ci se nenechali ničím odradit 

„Zelená je tráva, fotbal to je 
hra.“ S touto písní jsme se vy-
dali v sobotu 17. 6. 2023 pod-
pořit našeho kamaráda a spo-
luobčana městyse Besednice, 
Gottfrieda Wolfa ml. Zkrátka, 
zafandit mu!
,,Goty“, jak zní jeho přezdív-
ka, je fotbalový brankář v ra-
kouském týmu USV Dobers-
berg. Jeho tým čekal poslední 
zápas letošní sezóny. Navíc 
po 22 letech získal mistrovský 
titul a postoupil tak do rakous-
ké vyšší regionální ligy.
Hned po příjezdu na fotbalo-
vý stadion bylo patrné, že naše 
návštěva vzbudila u místních 
fotbalových fanoušků dob-
rou náladu a společně po celý 

,,Goty je naše hvězda, Goty je nejlepší!“

a opět nezklamali. Vytvoři-
li skvělou atmosféru a fandili 
a fandili a fandili...Děkujeme.
Již nyní se těšíme na příští rok, 
na další „turnájek“ a přejeme 
si, aby se vydařil alespoň jako 
ten letošní...
Velmi děkujeme zaměstnan-

cům kiosku za výborně připra-
vené občerstvení.
Ve školním roce si s námi mů-
žete přijít zahrát volejbal kaž-
dou středu od 19.30 hodin 
do tělocvičny ZŠ.

Bc. Helena Šindelířová,
TJ Sokol Besednice z.s.

zápas jsme Gotymu řádně 
fandili.
,,Goty je hvězda, Goty je 
naše hvězda, Goty je nejlep-
ší!“ Tento pokřik zněl po ce-
lém stadionu. Myslím, že toto 

doposud ve své fotbalové ka-
riéře nezažil. Po 90 minutách 
vyhrával jeho tým zaslouženě 
2:0 a my jsme mohli tuto udá-
lost patřičně oslavit dobrým 
pivem a jídlem.

Do další sezóny přejeme Go-
tymu mnoho zdraví, fotbalo-
vých zážitků a vychytaných 
nul.
Sportu zdar a fotbalu zvlášť.

Pavel Šaufler

Naši věrní fanoušci nás nezklamali Šipkaři 
Besednice
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Letošní začátek léta byl tropic-
ký, což bylo ideální na koupá-
ní a na návštěvu místního ob-
čerstvení ve sroubku. Začali 
jsme vídat zase známé tváře, 
které se k nám vrací každé léto 
a líbí se jim u nás. Docházelo 
k velmi milému setkávání.

Jako první větší akce se v so-
botu 22. 7. konala diskotéka. 
K poslechu a tanci nám zahrál 
DJ Jimi a DJ Kaffe. Lidé se 
dobře bavili.

V pátek 4. 8. se pořádal již 
potřetí Sabat. Jedná se o se-
tkání skvělých žen různých 
věkových kategorií, které se 
sejdou za účelem povídání, pa-
pání, popíjení... Jako každý rok 
obsluhuje můj manžel Mirek, 
který je skvělý hostitel a bavič. 
Takže o zábavu bylo postaráno. 
Já vždy zajišťuji nějakou speci-
alitu k jídlu. Tentokrát jsem na-
ložila masíčko a připravila salát 
Coleslaw. Všichni se příjemně 
bavili a to nás moc těšilo.

V neděli 6. 8. se konal vo-
lejbalový turnaj. Původně 
měl být odehrán v sobotu, ale 
pro nepřízeň počasí se odložil 
na neděli, kdy vše klaplo. Po-
časí se umoudřilo a dostavilo 
se i dost sportovních nadšenců. 
K jídlu jsme podávali klobás-
ky. Zábava byla až do pozd-
ních večerních hodin.

Víkend od 11. do 13. srpna 
patřil obecní slavnosti. V pá-
tek nám k poslechu a tanci za-
hrála kapela Hey Apple (jako 
minulý rok) a v neděli odpo-
ledne přijela kapela Babouci. 
Ta měla opět velký úspěch.

V podvečer 19. 8. jsme si po-
sedali kolem ohně a kluci 
Pelcmanovi nám přišli za-
hrát krásné písničky. Za-
vzpomínali jsme na mladá léta. 
Byl to velmi příjemně strávený 
čas s milými lidmi.

Motorkářský sraz a další akce 
na koupališti se vydařily

Léto 2023 na koupališti
22. 7. Disco (Dj Jimi + Dj Kaffe)
  4. 8. Sabat (dámský večerní pokec)
  6. 8. Volejbalový turnaj 
11. 8. Kapela Hey Apple
13. 8. Obecní slavnost (Babouci)
19. 8. Táborák v doprovodu kytar (bratři Pelcmanovi)
26. 8. Moto-srazík
  9. 9. Miniturnaj v petangu

Na konec léta, sobotu 26. 8., 
jsme si naplánovali takový 
menší „Moto srazík“. A jak 
to začalo?
Když máš doma vášnivé-
ho motorkáře, a k tomu ještě 
gurmána, který by rád pašíka 
na ohni, tak nápad na sebe ne-
nechal dlouho čekat. Jednoho 
večera se u pivka začalo počí-
tat, kolik je vlastně motorkářů 
ve vsi. Počítaly se všechny ku-
batury – od babety přes pioný-
ry, simsony až po ty nejsilnější 

motorky. A číslo nebylo vů-
bec malé. Vyšlo 58 besednic-
ko-malečských strojů a k tomu 
ještě pár přespolních kamará-
dů motorkářů. Mirek měl jasný 
plán. Udělat sraz, opéct prase 
a pěkně si popovídat s kama-
rády. Přípravy mohly začít. 
Podobu pozvánek nám pomo-
hl zpracovat Honza Syrovát-
ků, na radnici nám je vytiskli, 
já jsem je nastříhala, Nelinka 
dala do obálek a Mirek rozve-
zl všem do schránky. Zapojila 

se celá rodina. Pro účastníky 
jsme nechali udělat samolepky 
na památku. Motorkářský ot-
čenáš nám krasopisně přepsala 
na velký arch babička Alenka. 
Prasátko bylo z místní farmy, 
která nám zapůjčila i gril. Moc 
děkujeme. O pečení a por-
cování se postarali naši míst-
ní řezníci – Jirka Zajíček ml., 
Karel Brabec ml., Karel Bíca 
ml. Patří jim obrovské podě-
kování, protože masíčko bylo 
výtečné.
V sobotu ráno jsme, celá ro-
dina, byli velmi nervózní, zda 
vůbec někdo dorazí. Počasí 
nám taky nějak moc nepřálo. 
Před dvanáctou se ale zača-
ly sjíždět první motorky a my 
jsme si pomalu začali oddy-
chovat, že to nebude žádný 
propadák. A to tedy nebyl. Na-
konec jsme napočítali 102 mo-
torek. Vůbec jsme tomu ne-
chtěli ani věřit. Motorky stály 
všude – na panelce, na trávě, 
na hřišti... Bylo to neskuteč-
né. Tolik „nablýskaných ple-
chů“ na jednom místě se jen 
tak nevidí. Tato akce nalákala 
i spoustu lidí, kteří se ze zvě-
davosti, copak se to zase děje 
na koupališti, přišli podívat 
a nevěřili vlastním očím. Byla 
to velmi povedená akce, kde se 
sešli motoroví nadšenci. Všem 
se u nás na koupališti moc lí-
bilo. Někteří dokonce zůstali 
i přes noc a ani večerní bouřka 
je neodradila.

Na koupališti nás v letošním 
roce také navštívili známí 
umělci – Pavel Šporcl a Pa-
vel Liška.

Chtěla bych všem moc podě-
kovat za vytvoření nádherné 
atmosféry při zakončení naší 
letní sezóny na koupališti a tě-
šíme se na příští rok.

Martina a Miroslav 
Sudíkovi



Cvičení pro dospělé

POŠTA PARTNER – Věra Ševčíková, tel. 601 152 355 
Otevírací doba 
Pondělí 7:30–11:30 14:00–17:00
Úterý 7:30–11:30
Středa 7:30–11:30 14:00–18:00
Čtvrtek 7:30–11:30 14:00–16:00
Pátek 7:30–11:30

ORDINACE OBVODNÍ LÉKAŘKY V BESEDNICI
Úterý 13:00–14:30 objednávání léků
 v ordinaci přítomna sestra
Čtvrtek 6:00–10:00 ordinace lékařky
 6:00–12:00 v ordinaci přítomna sestra
 13:00–14:30 výdej léků

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA BESEDNICE
ZŠ kancelář – 778 015 833 Mateřská škola – 778 015 830
ZŠ ředitel – 778 015 834 Školní jídelna – 778 015 831
www.zsbesednice.cz

Blahopřejeme spoluobčanům, 
kteří slaví narozeniny v měsíci říjnu, 
a listopadu. Přejeme hodně zdraví 
a spokojenosti.

Blahopřejeme

KontaktyPlán akcí říjen–prosinec 2023
MĚSTYS BESEDNICE 
 Ing. Alena Koukolová, tel. 725 793 512
 (starostka) starosta@besednice.cz
 Marie Brunová, tel. 602 614 730 
 (referent, účetní, majetek, pozemky) fv@besednice.cz 
 Hana Švarcová, tel. 725 964 476 
 (referent, matrika, pohřebnictví, odpady)
 podatelna@besednice.cz

KNIHOVNA MĚSTYSE BESEDNICE – Martina Šindelířová
knihovna@besednice.cz, tel. 721 388 345
Pondělí                       14:00–19:00
Čtvrtek                         7:30–11:30

Besednický zpravodaj – Ev. číslo Ministerstva kultury ČR MK ČR E 23573. Vydavatel Městys Besednice, Náměstí 52, 382 81 Besednice, IČ: 00245798. 
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  7. října Setkání heligonkářů–kapela Kašovanka – 10 hodin
  7. října Pietní akt u pomníku na hřbitově – 12.00 hodin
  7. října 42. ročník Setkání heligonkářů – 13.00 hodin
  7. října Den Díkůvzdání v Kapli betlémské
 14.00 hodin – Bohoslužba s plzeňským biskupem CČSH
 Lukášem Bujnou
 15.30 hodin koncert – spirituály a songy v podání 
 GOSPEL TRIO a tradicionály zahraje 
 SOUTH-BOHEMIAN SAXOPHONE QUARTET
  9.–13. října 100. výročí knihovny – týden oslav
  9. října Den otevřených dveří v knihovně
10. října  Návštěva kláštera a knihovny v Borovanech
12. října  Besedy
13. října  Čtení na neobvyklých místech
14. října Drakiáda
20. října Setkání jubilantů
4. listopadu Hubertský bál
18. listopadu Obecní bál
25. listopadu Podzimní setkání seniorů
26. listopadu Vánoční jarmark s Kohoutkem
  3. prosince Rozsvícení vánočního stromu
  9. prosince Benefi ční Krampuslauf pro Milánkovo děti
10. prosince Moravská hvězda–slavnost s koncertem 
 v Kapli betlémské
15. prosince Setkání jubilantů
17. prosince Jakub Jan Ryba – „Hej mistře“ – v kostele sv. Prokopa
prosinec Adventní koncert v Malči
31. prosince Silvestrovské setkání před radnicí

Besednice, každou středu od 17:30 do 18:30 hodin

Cvičení pro ženy Pondělí 17–18 hodin v tělocvičně ZŠ

 vede Růžena Stašková

Fitball Neděle 19–20 hodin v bývalé MŠ

 vede Šárka Kleinová

Jóga Středa 18–19 hodin v bývalé MŠ

 vede Martina Pulcová

Foto od čtenářů zpravodaje

Zázrak přírody vyfocený během léta v Besednici. 
Foto: Alena Blechová ml.


